ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	     TỈNH PHÚ THỌ
	             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            (((
	((((((((((((

	Số: 4135/2003 /QĐ-CT
	Việt trì, ngày  09  tháng 12 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
V/v áp dụng cơ chế “ một cửa” trong giải quyết công việc của tổ chức,

công dân tại UBND các huyện, thành, thị

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 21 tháng 6 năm 1994;

Căn cứ Nghị quyết số 38/CP ngày 04/5/1994 của Chính phủ về Cải cách một bước Thủ tục hành chính trong việc giải quyết công việc với công dân và tổ chức;

Căn cứ Quyết định số 136/QĐ-TTg ngày 17/9/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001-2010;

Căn cứ Quyết định số 181/2003/QĐ-TTg ngày 4 tháng 9 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Qui chế thực hiện cơ chế “một cửa” tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương;

Theo đề nghị của Sở Tư pháp và Tổ công tác nghiên cứu thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính của tỉnh được thành lập theo Quyết định số 3060/QĐ-UB ngày 17/9/2003 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. áp dụng cơ chế “ một cửa” trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân tại UBND các huyện, thành, thị trong tỉnh kể từ ngày 01/01/2004 đối với các lĩnh vực công việc sau:

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh ( ĐKKD), thay đổi nội dung ĐKKD, đổi giấy chứng nhận ĐKKD cho HTX, hộ gia đình, cá nhân;

- Giao đất, thuê đất, chuyển đổi và chuyển nhượng quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;

- Cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở;

- Cấp phép xây dựng;

- Thẩm định và quản lý các dự án;

- Thẩm định văn bản pháp qui;

- Chứng thực;

- Giải quyết chế độ chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng và các đối tượng thuộc diện chính sách xã hội khác;

- Tiếp nhận và phân công công tác, điều động, thuyên chuyển, thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ở các trường thuộc huyện, thành, thị;

- Đăng ký hộ khẩu, cấp Giấy chứng minh nhân dân;

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, kiến nghị.

Điều 2. Giao UBND các huyện, thành, thị:

1. Ban hành quyết định thành lập Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, bố trí địa điểm, trang thiết bị, phương tiện làm việc cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện.

2. Ban hành qui chế làm việc qui định qui trình tiếp nhận hồ sơ, chuyển hồ sơ, xử lý hồ sơ, trình ký, trả lại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của cán bộ, công chức và các tổ chức có liên quan.

3. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính cần thiết, phí, lệ phí và thời gian giải quyết các loại công việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

4. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về những nội dung cơ bản của cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế " một cửa", các văn bản có liên quan, tác phong, cách thức làm việc của cán bộ, công chức ở từng bộ phận.

5. Khai trương chính thức đưa Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đi vào hoạt động.

6. Tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân về việc đưa cơ chế " một cửa" vào thực hiện ở địa phương.

Điều 3: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Tổ công tác nghiên cứu thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
                                 Ngô Đức Vượng

                                                                                                        (Đã ký)